

"Terra do Pai da Aviação"

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont, CEP n.º 36.240-057

Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sítio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

#### REQUERIMENTO Nº 13137/2022

ASSUNTO: solicitação de atuação em favor dos moradores da Rua Professor

Américo

**DE:** Conrado Luciano Baptista

DESTINATÁRIO: Excelentíssimo Senhor Oscar Homem Toledo Júnior, Diretor

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos de Santos Dumont

ENDEREÇO: Avenida Getúlio Vargas, nº 157, Centro, Santos Dumont/MG, CEP

nº 36.240-075. Telefone nº (32) 3251-4207

Santos Dumont, 5 de setembro de 2022.

Venho, no uso de minhas atribuições regimentais, legais e constitucionais, mui respeitosamente, com cordiais saudações, à presença de Vossa Excelência, em conformidade com o artigo 139¹ do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresentar o seguinte Requerimento, que será apreciado pelo Poder Legislativo Municipal: solicitar atuação em favor dos moradores da Rua Professor Américo, no bairro São Sebastião.

1/4 Páginas

¹ "Subseção II Dos Requerimentos Sujeitos a Deliberação do Plenário. Art. 139. Será submetido à votação, presente a maioria dos membros da Câmara, o Requerimento escrito que solicitar: I - retirada de tramitação de proposição de autoria do requerente, com parecer favorável; II - votação por determinado processo; III - votação por partes; IV - preferência, na discussão ou votação, de uma proposição, sobre a outra da mesma espécie; V - inclusão, na ordem do dia, da proposição que não seja, de autoria do requerente; VI - informações às autoridades municipais por ato oficial da Câmara Municipal; VII - indicação de realização de obra ou serviço ao Executivo municipal; VIII - convocação de Secretário ou assessor da administração municipal; IX - regime de urgência ou a sua retirada; X - deliberação sobre qualquer outro assunto não especificado expressamente neste Regimento e que não se refira a incidente sobrevindo no curso da discussão e votação. Parágrafo único. O requerimento a qual se refere o inciso VI e VII não impede o Vereador de realizar pedido de informações ou fazer indicação de maneira individual por meio de ofício." (Regimento Interno da Câmara Municipal; original sem grifos).



"Terra do Pai da Aviação"

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont, CEP n.º 36.240-057

Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sítio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

A Rua Professor Américo, localizada em frente ao 4º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado, no bairro São Sebastião, sofre há 9 anos com a constante reabertura de uma cratera, próximo a ponte sobre o Rio das Posses.

Segundo moradores, o buraco foi causado por uma manilha de esgoto entupida dentro do rio. O entupimento obstruiu a passagem das águas e provocou forte erosão durante chuvas intensas, quando o volume de água sofreu considerável aumento.

A cratera está localizada em frente à casa de número 52, pertencente a munícipe Maria Enoi Carvalho, uma senhora idosa que relata viver com medo do logradouro ceder, levando para dentro do rio sua casa. Ela afirma que a rua e os imóveis próximos a cratera "tremem quando passam veículos". Outro receio da moradora é que transeuntes caiam dentro do buraco durante a noite, sofrendo graves acidentes.

De acordo com Maria Enoi, desde que a cratera apareceu, ela não pôde mais utilizar sua garagem e passou a alugar um espaço para guardar o carro da família. Ela também relatou que, tempos atrás, a Prefeitura chegou a colocar mais uma manilha no local, mas, por não ter realizado o desentupimento da manilha principal, o problema persistiu.

Há meses, a cratera está aberta e segue aumentando. Ressalto que a Feira Noturna do Produtor Rural ocorre neste logradouro todas às sextas-feiras, aumentando o número de transeuntes e consequentemente, o risco de acidentes com a cratera. Veja fotos:

2/4 Páginas



"Terra do Pai da Aviação"

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont, CEP n.º 36.240-057

Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sítio: http://www.camarasd.mg.gov.br/





No dia 29 de novembro de 2021, encaminhei o Requerimento 13.143/2021 endereçado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e o Ofício nº 85/2021 endereçado à COPASA, solicitando avaliação das condições infraestruturais da Rua Professor Américo, assim como a realização dos reparos necessários ao logradouro.

Sem retorno, no dia 6 de dezembro de 2021, encaminhei o Requerimento nº 13147/2021 endereçado ao Ministério Público de Minas Gerais, na pessoa do Promotor de Justiça da Comarca de Santos Dumont/MG, Roger Silva Aguiar, informando a situação e solicitando atuação em favor dos moradores da Rua Professor Américo, objetivando restaurar a segurança da via pública e sanando as preocupações.

Preocupado com o período chuvoso, no dia 17 de janeiro deste ano, encaminhei o Requerimento nº 13007/2022 endereçado à Defesa Civil de Santos Dumont, solicitando visita técnica para avaliação da cratera na Rua Professor

3/4 Páginas



"Terra do Pai da Aviação"

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont, CEP n.º 36.240-057

Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sítio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

Américo, visando certificar a segurança do local e prevenir possíveis tragédias. Novamente, não obtive retorno.

Segundo Maria Enoi, no dia 24 de agosto de 2022, funcionários da COPASA estiveram no local e removeram os canos da cratera, mas não iniciaram obras para fechá-la. Ao questioná-los, a moradora foi informada que a visita foi realizada atendendo solicitação do Ministério Público e que foi constatado que a obra é competência da Prefeitura e deve ser realizada por ela, cabendo a eles apenas retirar os canos. O contato da moradora Maria Enoi é nº (32) 99141-4102.

Posto que a situação descrita se prolonga há quase uma década, solicito atuação de Vossa Excelência para apurar qual órgão é responsável pela obra e realizar os reparos o mais rápido quanto for possível, visando assegurar a segurança do local e prevenir possíveis tragédias.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas, e encerro na certeza de ser atendido.

Termos em que, atenciosamente, informo, solicito e despeço cordialmente.

Conrado Luciano Baptista Vereador - PT Santos Dumont - MG (32) 98822-4227

conradovereador@gmail.co